
Pārbaudi sava uzņēmuma 
juridisko “veselību”  

Vai uzņēmuma īpašnieki ir sagatavojuši savus mantiniekus uzņēmuma pārņemšanai? 

Vai uzņēmuma īpašnieki ir sagatavojuši uzņēmumu rīcībai gadījumā, ja īpašnieki nevar piedalīties ikdienas darbā 
(piemēram, slimība vai nāve)? 

Vai uzņēmumā ir kompetenta vadības komanda, kas spēj vadīt uzņēmumu esošās vadības vai īpašnieku prombūtnē? 

Vai uzņēmuma īpašnieku laulāto mantiskās attiecības ir sakārtotas un uzņēmums nevar kļūt par “ķīlnieku” laulības 
šķiršanas laikā?   

Vai uzņēmums ir gatavs izmaiņām īpašnieku dzīvē?  
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Vai uzņēmuma darījumos ar saistītām personām tiek ievēroti Komerclikuma noteikumi par saistīto pušu darījumiem un ar 
tiem saistītajām piekrišanām? 

Vai visi valdes locekļi ir informēti par valdes locekļu solidāro atbildību un apzinās tās sekas? Vai visi valdes locekļi zina, kas 
notiek uzņēmumā, tai skaitā, ārpus valdes locekļa tiešās atbildības jomas?

Vai uzņēmuma valde un padome (ja tāda izveidota) dokumentē savus lēmumus?

Vai visiem uzņēmuma valdes locekļiem ir piekļuve uzņēmuma dokumentiem? 

Vai uzņēmuma dokumentos aprakstītā korporatīvā pārvaldība atbilst realitātei? 

Vai regulāri tiek pārskatīti riski, kas saistīti ar uzņēmuma pārvaldību un ir rīcības plāns ārkārtas situācijām? 

Uzņēmuma pārvaldība  
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Vai visas preču zīmes un patenti ir reģistrēti? 

Vai komercnoslēpumiem ir veikti pienācīgi aizsardzības pasākumi? 

Vai līgumos ar darbiniekiem un pakalpojumu sniedzējiem ir pienācīgi nodrošināta autortiesību pāreja? 

Intelektuālais īpašums 
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Vai uzņēmums veic sankciju atbilstības pārbaudes? Eiropas Savienības, ANO un Latvijas Republikas noteiktās sankcijas ir 
saistošas visiem Latvijas uzņēmumiem, kā arī tiem ir jāievēro ASV finanšu sankcijas.  

Sankcijas
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē



Vai uzņēmuma darbībai būtiskie riski ir apdrošināti?  

Vai apdrošinātājs/brokeris ir informēts par izmaiņām uzņēmumā un apstākļiem, kas var palielināt apdrošināšanas riska 
iestāšanās iespējas (piemēram, jaunas ēkas izmantošana, jauni darbības veidi, jauni produkti)?

Apdrošināšana
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Vai uzņēmumam ir izstrādāta transfertcenu politika attiecībā uz darījumiem ar saistītām personām?

Uzņēmumam nav saistītas personas, tai skaitā, čaulas uzņēmumi zemu nodokļu vai beznodokļu jurisdikcijās.

Vai uzņēmums ir izvērtējis nodokļu riskus biznesa restrukturizācijas darījumiem?

Vai uzņēmums ir izvērtējis pieejamos nodokļu mehānismus darbinieku motivēšanai (piemēram, darbinieku akciju opciju 
plāna ieviešanu)?

Vai uzņēmums ir izvērtējis iespēju veikt ziedojumus, lai iegūtu uzņēmuma ienākuma nodokļa atvieglojumus?

Vai uzņēmums, pārdodot nekustamo īpašumu, ir izvērtējis PVN piemērošanas nepieciešamību?

Vai uzņēmums, veicot aktīvu vai saistību nodošanu par atlīdzību (vai bez tās) vai ieguldīšanu citas sabiedrības 
pamatkapitālā, ir veicis nodokļu risku novērtējumu?

Vai uzņēmums ir veicis nodokļu risku novērtējumu, sniedzot pakalpojumus vai pārdodot preces internetā uz citām valstīm?

Nodokļi
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

 Vai uzņēmumā ir personas datu apstrādes politikas?

 Vai uzņēmumā veikts personas datu apstrādes audits?

Datu aizsardzība 
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Vai Jūsu noslēgtie līgumi, tai skaitā, līgumi ar klientiem, piegādātājiem un citiem sadarbības partneriem, ir parakstīti, vai arī 
Jums ir citi pierādījumi līgumu noslēgšanai? 

Vai uzņēmuma līgumi ir vienkopus pieejami un sakārtoti noteiktā sistēmā?

Strīdu risināšana 
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Vai nomas līgumi un servitūti ir reģistrēti Zemesgrāmatā? 

Nekustamais īpašums 
Jautājums Jā Neat-

tiecasNē

Santa Rubīna Vadošā speciāliste, zvērināta advokāte
M. +371 26 369 111
santa.rubina@sorainen.com

Raivis Liberts Nodokļu menedžeris
M. +371 22 489 117
raivis.liberts@sorainen.com 


